« Et licet tua praesentia sine nostra incommoditate carere non possimus, tamen huic communi ac publicae Christianorum utilitati consulentes, de tua eximia probitate et praecipuo

fidei ac devotionis ardore sumentes in Domino fiduciam specialem, et classis maritimae cum numero et mixto imperio praeficiamus»; et infra, «circumspectioni tuae praesentium tenore committentes ac mandantes, quatenus erecto contra eodem Turcos, et alios Christiani nominis inimicos sanctissimo crucis vexillo ad ea loca te conferas, quae ad hanc sanctam expeditionem praeficiendam magis opportuna cognoveris, et cum quibuscumque dominis, principibus, regibus, magnatibus, comitatibus ac Ecclesiasticis et saecularibus personis, cujuscumque gradus et dignitatis existentibus, etiamsi patriarchali, archiepiscopali, episcopali vel alia quamvis Ecclesiastica vel mundana praefulgeant dignitate, ac privatis etiam personis expediens esse putaveris, agas et opereris, quod huic negotio profuturum esse duxeris, et quicquid prudentiae tuae visum fuerit, quam sine alia nostra instructione instructissimam esse judicamus, etc.». Amplissima potestate legatum instruit, ut meditata pia consilia ad exitum perducatur. «Dat. Romae apud. S. Petrum anno, etc. MCDLV, Pontificatus nostri anno 1».

Amplificata alio Diplomate ejus fuit potestas, quo legatio ipsi in Sicilia, Dalmatia, Macedonia, Graecia universa¹, Aegei maris insulis, Creta, Rhodo, Cypro, regnisque et provinciis Asiaticis data est, praefectusque omnibus locis, quae hostibus eripuisset; aliisque praeterea mandatis fultus est, ut archiepiscopum Tarraconensem et Antonium Olzinam militiae S. Jacobi de Spatha equitem administratione et imperio classis in Aragonia decumano auro comparate submoveret²; verterant enim illi, ut diximus, arma in Christi fideles stringenda in Turcas; ob quod flagitium Apostolico etiam edicto exauctorati fuere³. Profectus Neapolim legatus cum classe Alfonso a perficiendis promissis aversum reperit, fusaeque⁴ preces audite non sunt. Ne itaque legatus inani mora tempus tereret, vela in Orientem a Callisto pandere iussus est⁵, etiamsi ab Alfonso promissas triremes non obtineret, allata hac ratione: «Si classis nostra quamprimum Turcarum littora et terras maritimas invaserit, necessario copia et potentia hostium, quae maxime in Hungariae oppressionem congregatae sunt, evacuabuntur et distrahentur. In acceleratione igitur classis salus regni Hungariae sita est; imo universae Christianitatis, quia si, quod Deus avertat! Hungaria opprimatur, in maximo et certissimo discrimine versabitur». Ac ne rem in partem iniquam traheret Alfonso, Pontifex metuendum periculum Pannoniae imminens illi proposuit, de quo ad Solerium oratorem haec scripsit⁶: «Alfonso regi Aragonum et utriusque Siciliae illustri